[image: image1.jpg]

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
р. п.  Духовницкое

	25 января 2018 года                                           №38/195

	О проекте решения районного Собрания Духовницкого муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Духовницкого муниципального района Саратовской области» и назначении публичных слушаний

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ( в ред. от 18.07.2017 № 171-ФЗ, от 29.07.2017 № 279-ФЗ, от 30.10.2017 № 299-ФЗ), Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» (в ред. от 28.12.2016 № 494-ФЗ), Устава Духовницкого муниципального района Саратовской области, районное Собрание Духовницкого муниципального района
РЕШИЛО:

1.Принять к рассмотрению проект решения районного Собрания Духовницкогомуниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Духовницкого муниципального района Саратовской области» согласно приложению.

2.Провести публичные слушания по проекту решения районного Собрания    Духовницкого муниципального района «О внесении изменений и дополнений в УставДуховницкого муниципального района Саратовской области»31января2018годав 14-00 часов по адресу: р. п. Духовницкое, ул. Ленина, дом 29, зал заседаний администрации Духовницкого муниципального района (первый  этаж).
3.Назначить рабочую группу по проведению публичных слушаний всоставе депутатов районного Собрания Духовницкого муниципального района Борисова С.Г., Лопатиной И.В., Смирнова А.П.

4.Замечания и предложения, в письменной форме, граждане вправепредставить в рабочую группу по проведению публичных слушаний в срок со дня опубликования настоящего решения до30 января2018 года, по рабочим дням с 8-00 до 17-30 часов по адресу: р.п.Духовницкое, улица Ленина, дом 29, районное Собрание Духовницкого муниципального района, тел.2-24-85.

5.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в районной
газете «Авангард».

6.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель районного Собрания

Духовницкого муниципального района                                      Т.А.Фролова
Глава Духовницкого
муниципального района                                                         В.И. Курякин

Приложение к
решению районного Собрания

Духовницкого муниципального района

от25 января 2018 года № 38/195
    ПРОЕКТ

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
р. п.  Духовницкое
	от __________2018 года                                                                             №______

	О внесении изменений и дополнений в Устав Духовницкого муниципального района Саратовской области

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. от 18.07.2017 № 171-ФЗ, от 29.07.2017 № 279-ФЗ, от 30.10.2017 № 299-ФЗ), Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» (в ред. от 28.12.2016 № 494-ФЗ), Устава Духовницкого муниципального района Саратовской области, районное Собрание Духовницкого муниципального района
РЕШИЛО:

1.Внести в Устав Духовницкого муниципального района Саратовской области, принятый решением районного Совета объединенного муниципального образования Духовницкого районаот 12 декабря 2005 года № 57/570 , следующие изменения:
 а) статью 3 часть 2 дополнить пунктом 22  следующего содержания:

 «22) на территориях сельских поселений осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении.»;
б) статью 3.1. часть1 дополнить пунктом 13  следующего содержания:

«13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;
в) пункт 4 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«4.Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются Уставом муниципального района в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии с федеральными законами и законами Саратовской области, решением районного Собрания Духовницкого муниципального района устанавливаются дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления.

Такие  гарантии, предусматривающие расходование средств местного
бюджета, устанавливаются только в отношении лиц,  осуществляюших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность. Для лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе не менее пяти лет и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность,   решением районного Собрания устанавливается ежемесячная выплата к страховой пенсии по старости из средств местного бюджета в  размере, не ниже установленной  законодательством Российской Федерации фиксированной выплаты к страховой  пенсии согласно личному заявлению.

Порядок предоставления выплат к пенсиям регулируется «Положением о статусе депутата районного Собрания Духовницкого муниципального района», «Положением о доплате к страховой пенсии по старости лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления».

Установленная ежемесячная выплата  к страховой пенсии по старости не применяется в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73  Федерального законаот 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Лицам, имеющим право на доплату к страховой пенсии по старости за счёт средств местного бюджета в соответствии с решением районного Собрания Духовницкого муниципального района «Об утверждении Положения о доплате к страховой пенсии по старости лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления» и иным основаниям, в соответствии с нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления, производится ежемесячная выплата в соответствии с настоящим Положением, либо другими нормативно-правовыми актами районного Собрания согласно личному заявлению.»;

г) статью 25 дополнить пунктом 21.1. следующего содержания:

 «21.1.В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального района его избрание осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального района осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе.»;

д) пункт 11 статьи 25 изложить в следующей редакции:

 «11.В случае временного отсутствия главы муниципального района ( в связи с болезнью, отпуском и по другим причинам), а также досрочного прекращения полномочий главы муниципального района, либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия исполняет заместитель главы администрации муниципального района;

е) пункт 6 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«6. Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального района и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава муниципального района в соответствии с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий главы муниципального района, подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав муниципального района.»;

ж) статью 36 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

 «8.Изложение Устава муниципального района в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района не допускается. В этом случае принимается  новый Устав муниципального района, а ранее действующий Устав муниципального района и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава муниципального района.»;

з) пункт 2 статьи 42 изложить в следующей редакции:

 «2.Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования(обнародования).».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Пункт 1 настоящего решения вступает в силу с момента официального опубликования после его государственной регистрации.

Председатель районного Собрания
Духовницкого муниципального района                              Т.А. Фролова

Глава Духовницкого
муниципального района                                                        В.И. Курякин

Верно: секретарь районного Собрания

Духовницкого муниципального района                          О.А. Горюнова